
IL RESPONSABILE DELL’AREA
TURLA DOMENICO

Cap. 64047 Tel 0861955112 – 0861955230 Fax 0861955214 CCP 10991644 C.F. 80005250677 P.I. 00233020676

COMUNE DI PIETRACAMELA
Provincia di Teramo

Reg. generale 245 CIG 7915066716
IMP. N. _________ DEL ______________

Ufficio TECNICO CAP ____________ [  ]C  [  ]R

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA
TERRITORIO ED AMBIENTE

Numero  129   Del  23-12-19

Pag 1 - COMUNE PIETRACAMELA

Oggetto: MINISTERO INTERNO DIPARTIMENTO AFFARI INTERNI E
TERRITORIALI DIREZIONE CENTRALE FINANZA LOCALE REALIZZAZIONE
INTERVENTI MESSA IN SICUREZZA SCUOLA STRADE EDIFICI PUBBLICI. PRIMI
INTERVENTI DI EMSSA IN SICUREZZA EX SCUOLA MATERNA DI PIETRACAMELA
SEDE COMANDO CARABINIERI FORESTALE CUP D65H19000100001. APPROVAZIONE
CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE



IL RESPONSABILE DELL'AREA
TERRITORIO E AMBIENTE

Richiamato il Decreto Sindacale  n. 1 del 02/01/2019 con il quale si affida la
responsabilità dell'area "Territorio e Ambiente" all'Arch. Domenico Turla ai sensi e per
gli  effetti dell’art 50 c. 10 e art 109 c. 2 del D. Lgs 267/2000 T.U. ordinamento Leggi
Enti Locali;

PREMESSO

che  il Ministero  dell'Interno Dipartimento Affari Interni e Territoriali

Direzione Centrale della Finanza Locale con Decreto del Capo del Dipartimento
di cui sopra in data 10/01/2019, ha provveduto ad assegnare ai comuni aventi
popolazione  fino a 20.000 abitanti residenti  contributi per la messa in sicurezza
di scuole strade edifici pubblici e patrimonio comunale per l'anno 2019;
che è stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 11 del 14 gennaio 2019

l’avviso relativo al decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e
territoriali del Ministero dell’interno del 10 gennaio 2019, concernente la
“Assegnazione ai comuni aventi popolazione fino a 20.000 abitanti dei
contributi per la realizzazione di investimenti per la messa in sicurezza di
scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, per l’anno 2019, ai sensi
dell’articolo 1, comma 107, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, legge di
bilancio 2019”, per un importo complessivo pari a 394.490.000 euro;
che il Comune di Pietracamela ha una popolazione al 31/12/2017 inferiore a

2000 abitanti per cui il, contributo di cui trattasi è pari ad  euro 40.000,00
(allegato "D" al citato Decreto Dipartimentale) e che i lavori conseguenti
devono iniziare entro il 15/05/2019;
che lo scrivente  Ufficio Tecnico ha redatto apposito progetto esecutivo per un

intervento di ripristino e messa in sicurezza della ex scuola materna di
Pietracamela attuale sede del locale Comando dei Carabinieri Forestali del Parco
Gran Sasso e Monti della Laga oltre che sede della locale ASBUC e sedi di
iniziative sociali e culturali avviate dalla Amministrazione Comunale, e
trasmesso con  prot. 1405/2019 ;
il progetto redatto propone la esecuzione di interventi di riparazione della

copertura al fine di rendere di nuovo agibile l'intero fabbricato, attualmente è
solo parzialmente agibile, con  il seguente quadro tecnico economico:

TERRITORIO ED AMBIENTE n. 129 del 23-12-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI PIETRACAMELA



LAVORI A BASE DI GARA
Lavori a base d'asta escluse 
competenze di cui  D.Lgs 81/2008 34.215,71
Oneri di cui  D.Lgs 81/2008 per 
approntamenti della sicurezza relativi 
allo specifico cantiere

1.234,29
TOTALE LAVORI DA PORRE IN GARA 35.450,00 35.450,00

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE
Imprevisti quota  iva compresa 296,00
Spese tecniche

0,00
accantonamenti  di cui ex  art. 113 dlgs 
50/2016 709,00
Spese  pubblicita e ANAC
Iva lavori 3.545,00
Iva spese tecniche 0,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 4.550,00 4.550,00
TOTALE INTERVENTO 40.000,00

MINISTERO INTERNO - PRIMI INTERVENTI DI RECUPERO E  MESSA IN SICUREZZA EX SCUOLA 
MATERNA  A  PIETRACAMELA 

che la G.C. con atto n.  22 del 24/04/2019 ha  approvato detto progetto;

che i lavori dovranno essere avviarsi entro il 15/05/2019 pena la perdita del
finanziamento;
che l'importo dei lavori,  iva  esclusa,  ha permesso  l'affidamento diretto ad un
unico operatore senza previa consultazione di due o più soggetti  giusto art. 36
del Dlgs 50/2016 e Regolamento degli affidamento sotto soglia di rilevanza
europea approvato con delibera di C.C. 7 del 28/03/2019;
che con deliberazione di CC 28/2018 e GC 43/2019 il Comune di Pietracamela
ha  aderito ad ASMEL Consortile  ai sensi  e per gli effetti dell'art. 37 c. 4 del
DLgs 50/2016;
che la ditta Antoniazzi Fiorindo con sede a Castelli (TE)  contrada Faiano 6 p.
iva 01576200677  cf  NTNFND67H26C169Q,  ha  accettato la richiesta di
invito formulando, sulla scorta della documentazione di progetto  resa
disponibile sul portale ASMECOM, un ribasso unico del 4,50 % sull'elenco
prezzi posto a base di gara;
verificato il possesso dei  requisiti  generali  e le condizioni di cui all'art. 80 del
Dlgs 50/2016, verificata altresì la regolarità  contributiva INAIL_15767684 con
scadenza 25/07/2019 ;
verificato che si puo procedere alla aggiudicazione definitiva;
considerato che l'importo del contratto ammonta ad euro 32.676,00 al netto del
ribasso oltre oneri per la sicurezza  pari ad euro 1.234,29 per  totali euro
33.910,29 oltre iva 10%;
che a seguito di detta aggiudicazione il QTE post gara è:

TERRITORIO ED AMBIENTE n. 129 del 23-12-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI PIETRACAMELA



LAVORI A BASE DI GARA
Lavori a base d'asta escluse 
competenze di cui  D.Lgs 81/2008 32.676,00
Oneri di cui  D.Lgs 81/2008 per 
approntamenti della sicurezza relativi 
allo specifico cantiere

1.234,29
TOTALE LAVORI DA PORRE IN GARA 33.910,29 33.910,29

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE
Imprevisti quota  iva compresa 296,00
Spese tecniche

0,00
accantonamenti  di cui ex  art. 113 dlgs 
50/2016 709,00
Spese  pubblicita e ANAC
Iva lavori 3.391,03
Iva spese tecniche 0,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 4.396,03 4.396,03
RIBASSI QUOTA IVA COMPRESA 1.693,68 1.693,68
TOTALE INTERVENTO 40.000,00

MINISTERO INTERNO - PRIMI INTERVENTI DI RECUPERO E  MESSA IN SICUREZZA EX SCUOLA 
MATERNA  A  PIETRACAMELA  QUADRO ECONOMICO POST GARA

che l'intervento è finanziato totalmente con fondi del Ministero dell'Interno,
legge di bilancio 2019 n. 145 del 30/12/2018 commi 107-112 dell'art. 1;
che la procedura di affidamento è avvenuta con modalità elettronica sulla
piattaforma ASMECOM ;
che in data 15/05/2019  è stato redatto il verbale di consegna lavori previa
stipula del contratto in forma di scrittura privata prot. 2676/2019 con termine dei
lavori  prevista per il giorno 14/08/2019;
che in data 01/08/2019 è stato redatto verbale di ultimazione dei lavori;
che sono stati redatti gli  atti minimi contabili  sottoscritti dall’impresa senza
riserve;
che in data 09/08/2019 è stato redatto il certificato di regolare esecuzione
sottoscritto dall’impresa per accettazione senza   apporvi riserve;
che nel suddetto certificato si attestano lavori regolarmente eseguiti per  euro
33.908,52 oltre iva di legge;
che pertanto la suddetta somma può  essere liquidabile;

DATO ATTO  che non necessita acquisire il parere preventivo sulla regolarità
contabile ai sensi dell'art 147 b. del TUEL;

VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento degli Uffici e Servizi;

VISTO il Regolamento comunale affidamenti sotto soglia comunitaria;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

TERRITORIO ED AMBIENTE n. 129 del 23-12-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI PIETRACAMELA



DETERMINA

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e

ne costituisce motivazione ai sensi della legge 07/08/1990, n. 241 e s.m.i.,;
di approvare la esecuzione dei lavori di cui in premessa, gli atti contabili ed

approvare formalmente il certificato di regolare esecuzione attestante la
esecuzione di euro  33.908,52 oltre iva di legge;
di liquidare  euro  33.908,52 oltre iva di legge alla ditta  esecutrice Antoniazzi

Fiorindo con sede a Castelli (TE)  contrada Faiano 6 p. iva 01576200677  cf
NTNFND67H26C169Q;
di dare atto che vi è una economia di euro 1,77 rispetto all’importo contrattuale;

di dare atto che si provvedere con successivo atto alle necessarie liquidazione;

LA PRESENTE determinazione anche ai fini della pubblicità degli atti e della
trasparenza amministrativa sarà pubblicata all'albo pretorio per quindici giorni
consecutivi;

Il responsabile Area Territorio e Ambiente
Arch D.Turla

TERRITORIO ED AMBIENTE n. 129 del 23-12-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI PIETRACAMELA



In data ________________ copia della presente determinazione viene trasmessa a:

[ ] Segretario Comunale
[ ] Responsabile del servizio finanziario

Ai sensi dell’art. 151 D.Lgs. 267/2000 si attesta:

[ ] La copertura finanziaria della spesa derivante dal presente provvedimento;

Pietracamela, lì _____________________ .

F.to TURLA DOMENICO

Il responsabile dell’area

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Pietracamela, lì _____________________

Il responsabile del Servizio Finanziario

Il responsabile dell’area

F.to TURLA DOMENICO

F.to DOTT. GALEOTTI LUCA

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio comunale il giorno 27-04-2020 per
rimanervi quindici giorni consecutivi art. 124, c. 1, del T.U. 18.08.2000 n. 267.

Pietracamela, lì _____________________ .

F.to TURLA DOMENICO

Il responsabile dell’area

TURLA DOMENICO
Il responsabile dell’area

Pag 6 - COMUNE PIETRACAMELA


